
平成３０年留萌市教育委員会第４回臨時会会議録 

 

 

１ 開 会 日 時   平成３０年４月９日 午後３時 

 

２ 開 催 場 所   留萌市役所１号会議室 

 

３ 出 席 者   教   育   長   武 田 浩 一 

委       員   高 田   潔 

              委       員   野 島   操 

 

４ 欠 席 者   委       員   西 川 知 恵 

              委       員   松 村 香 里 

 

５ 出 席 事 務 局 職 員   教 育 部 長   遠 藤 秀 信 

              学 校 教 育 課 長   柏 原 俊 博 

生 涯 学 習 課 長   小 林 慶 一 

学校給食センター長   平 井 健 治 

子 育 て 支 援 課 長   石 塚   隆 

              幼児療育通園センター長   松 下 高 広 

学校教育専門指導員   山 本   浩 

学校教育課庶務係長   二 木 栄 吉 

 

６ 傍   聴   者   なし 

 

７ 教育長の報告の要旨   なし 

 

８ 議 事 日 程   別紙のとおり 

 

９ 議題及び議事の大要   別紙のとおり 



平成３０年留萌市教育委員会第４回臨時会 議事日程 

 

日 程 事 件 番 号 事     件     名 結果 

１ 議案第１８号 平成３０年度教育費補正予算について 
原案 

可決 

２ 議案第１９号 留萌市社会教育委員の委嘱について（追加分） 
原案 

可決 

 



 

発言者 発言内容 

武田教育長 ただ今から、「平成３０年留萌市教育委員会第４回臨時会」

を開催いたします。 

本日、西川委員と松村委員は欠席となっています。 

本日の議事署名委員は「高田委員」にお願いしたいと思い

ますので、よろしくお願いします。 

それでは、議案審議に入ります。 

日程１、議案第１８号「平成３０年度教育費補正予算につ

いて」を議題といたします。 

 事務局からの説明を求めます。 

柏原学校教育課長 日程１、議案第１８号 平成３０年度教育費補正予算につ

きまして、ご説明申し上げます。 

 本補正予算は、学校教育課に係る一般会計歳入歳出予算の

補正であります。 

まず初めに予算資料３ページから５ページの歳出予算科

目別の事業概要により説明いたします。 

３ページ、小学校費の学校管理費をご覧ください。 

 港北小学校屋内運動場改修事業につきましては、屋内運動

場の煙突にアスベストが使用されているため、安心安全な教

育環境を整備するため、アスベストの除去に係る工事請負費

９１８万３千円を増額し、補正後の額を８，４９６万７千円

とするものであります。 

 なお、本事業の歳出予算の補正に伴う歳入予算の補正につ

きましては、下段に記載のとおりでございます。 

 次に４ページ、中学校費の教育振興費をご覧ください。 

 中体連参加費補助金につきましては、中体連活動における

管内及び全道大会に生徒が参加する費用を補助するため、負

担金補助及び交付金を２５０万円増額するものであります。 

 なお、平成３０年度は市所有のスクールバス等の有効活用

を検討し、今後における中体連参加費の実質的な経費軽減に

努めてまいります。 

 冬期通学費補助金につきましては、学校までの通学距離が

３㎞以上で冬期間に公共交通機関を利用する生徒の通学支

援を行うため、負担金補助及び交付金を５万円増額するもの

であります。 

 教育振興費では、これらにより合わせて２５５万円を増額

し、補正後の額を４，６７７万円とするものであります。 

 次に５ページ、中学校費の学校建設費をご覧ください。 

 教職員住宅改築事業につきましては、千鳥町の老朽化した

教職員住宅を解体後、教職員住宅１棟８戸を新築するために

必要な実施設計に係る経費として、委託料を４６４万４千円



増額し、補正後の額も同額の４６４万４千円とするものであ

ります。 

 なお、本事業の歳出予算の補正に伴う歳入予算の補正につ

きましては、下段に記載のとおりでございます。 

 次に、資料１ページをご覧ください。 

 歳入の補正につきましては、歳出の補正に伴い、その事業

の財源を補正しようとするものであります。 

以上、「平成３０年度一般会計補正予算」についてのご説

明とさせていただきます。 

武田教育長 質疑に入ります。 

只今の説明に対しまして、ご意見等はございませんか。 

発言がなければ、議案第１８号は、このように決定させて

いただきます。 

続きまして、日程２、議案第１９号「留萌市社会教育委員

の委嘱について」を議題といたします。 

事務局からの説明を求めます。 

小林生涯学習課長 日程２、議案第１９号「留萌市社会教育委員の委嘱につい

て」、提案理由のご説明をさせていただきます。 

留萌市社会教育委員の委嘱につきましては、３月２２日開

催の「留萌市教育委員会第3回定例会、議案第１２号」にお

きまして、任期満了に伴いまして、現社会教育委員のうちの 

８名について、改めて平成３０年４月１日から平成３２年３

月３１日までの２ヶ年の期間における委嘱についてご審議

いただいたところでございますが、この度一般公募委員とし

て１名の応募がございましたことから、社会教育委員に委嘱

してまいりたいと考えているところでございます。 

 今回委嘱しようとする方でございますが、田中陽子（たな

かようこ）さんにつきましては、新任となってございまして、

この方を社会教育委員に委嘱してまいりたいと考えている

ところでございます。 

なお、社会教育委員の定員につきましては、「１０名以内」

と定められてございまして、昨年度までと同じく９名での運

営となったところでございまして、空席となっております 

１名につきましては、引き続き募集を継続してまいりたいと

考えております。 

また、委嘱状の交付につきましては、先にご承認いただい

た８名の方々と共に４月１７日開催予定しております第１

回目の社会教育委員の会議の冒頭で行いたいと考えている

ところでございます。 

以上、議案第１９号の提案理由のご説明とさせていただき



ますので、よろしくご審議のほどお願い申し上げます。 

武田教育長 

 

質疑に入ります。 

只今の説明に対しまして、ご意見等はございませんか。 

発言がなければ、議案第１９号は、このように決定させて

いただきます。 

続きまして、各課からの報告事項に入ります。 

   ～ 各課からの報告 ～ 

以上をもちまして、平成３０年留萌市教育委員会第４回臨

時会を閉会いたします。 

終了 午後３時１０分 

 

 

教 育 長 

 

署名委員 

局  


